
Nº 155, sexta-feira, 12 de agosto de 2016 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000930201634.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
RIO DO SUL. CNPJ Contratado: 13733754000100. Contratado :
RDOIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO -LTDA - EPP. Objeto:
Serviços com fornecimento de peças paramanutenção de equipamen-
tos de informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
15/08/2016 a 15/08/2017. Valor Total: R$ 44.975,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800462 Fonte: 112000000 - 2016NE800463.
Data de Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 11/08/2016) 158458-26422-2016NE800072

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 3/2016

Torno público o resultado do pregão supracitado em que as
empresas AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP,
DUCA MOVEIS LTDA - EPP, FESTO BRASIL LTDA, MSR -
LABORATÓRIOS E PROCESSOS EIRELI - EPP e SB DE ARAÚ-
JO TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, sagraram-
se vencedoras.

(SIDEC - 11/08/2016) 152290-26422-2016NE800030

PREGÃO Nº 4/2016

Torno público o resultado do pregão supracitado em que a
empresa ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIOS LIMI-
TADA, sagrou-se vencedora.

MARIO F C B DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2016) 152290-26422-2016NE800030

MERCIO DE-COPIADORAS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 16/2014 que trata da prestação de serviços de
impressão para o ifce campus caucaia, por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: art.57, inc. II da lei 8666/93. Vigência: 11/08/2016 a
10/08/2017. Data de Assinatura: 10/08/2016.

(SICON - 11/08/2016) 158960-26405-2016NE800091

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/07/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Ca-
beamento Estruturado envolvendo instalação e material para inter-
ligação por Fibra Óptica e reestruturação do cabeamento de dados,
telefonia e sistemas CFTV dos Blocos de Ensino e Administrativo do
IFCE Campus Caucaia e órgãos participantes.

JEAN PAIS PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2016) 158960-26405-2016NE800091

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158428

Nº Processo: 23184000826201558 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Pneus automotivos novos para os veículos oficiais do
IFES Campus Ibatiba. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
12/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Sete de Novembro, S/n - Bairro Centro IBATIBA - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158428-05-2-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 12/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIO EYMARD DA ROCHA PENA
Diretor Geral

(SIDEC - 11/08/2016) 158428-26406-2016NE000109

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

Torno público o resultado do certame supra. Foideclarada
vencedora a empresa: ELETRONICA GORZA LTDA-EPP, CNPJ:
27569.607/0001-43, com um valor total de R$ 41.388,00 (quarenta e
um mil e trezentos e oitenta e oito reais).

ERIVELTON GUIZZARDI
Pregoeiro

(SIDEC - 11/08/2016) 158429-26406-2016NE800014

CAMPUS COLATINA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 03/2016, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA e JOSIA-
NE DALMASIO CLABUNDE. OBJETO: Modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 30 de setembro de 2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 - UASG 158958

Nº Processo: 23483031155201683 . Objeto: Inscrição da servidora
Eveline Porto Sales Aguiar, SIAPE N.º 1809340, no II Congresso
Internacional de Gastronomia e Ciência de Alimentos. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993 e Art. 13, Inciso VI.. Justificativa: Inviabilidade
de competição para empresa de notória especialização para treina-
mento e aperfeiçoamento de pessoal. Declaração de Inexigibilidade
em 09/08/2016. LEONARDO BEZERRA DA SILVA. Chefe do De-
partamento de Administração e Planejamento. Ratificação em
09/08/2016. MAIRA NOBRE DE CASTRO. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 300,00. CNPJ CONTRATADA : 12.477.821/0001-00
IDEIA DE EVENTO EIRELI - ME.

(SIDEC - 11/08/2016) 158958-26405-2016NE800016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 158958

Nº Processo: 23483031752201616 . Objeto: Inscrição do servidor
Francisco Jeferson Sousa da Costa, SIAPE N.º 1673844, no XXVII
Curso de Fiscalização em Contratos Administrativos realizado no
período de 19 a 23/09 na cidade de Brasília/DF. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666
de 21/06/1993 e Art. 13, Inciso VI.. Justificativa: Inviabilidade de
competição para empresa de notória especialização para treinamento e
aperfeiçoamento de pessoal. Declaração de Inexigibilidade em
09/08/2016. LEONARDO BEZERRA DA SILVA. Chefe do Depar-
tamento de Administração e Planejamento. Ratificação em
09/08/2016. MAIRA NOBRE DE CASTRO. Diretora Geral. Valor
Global: R$ 1.800,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 11/08/2016) 158958-26405-2016NE800016

CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 158955

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23487025762201411.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TECNICOS EI-
RELI --EPP. Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação, por
mais 12 meses, ao Contrato n¨ 11/2014 referente ao serviço de ele-
tricista no âmbito do IFCE campus Jaguaribe. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2017.
Valor Total: R$ 40.418,81. Fonte: 112000000 - 2015NE800008. Data
de Assinatura: 29/07/2016.

(SICON - 11/08/2016) 158955-26405-2016NE800011

CAMPUS CEDRO

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 397 /GR, de 27 de Maio de 2016, e ainda, nos termos da Lei 8.745/93
e suas alterações, e em consonância com a Portaria Nº427/GR, de 03 de junho de 2016, resolve, Homologar o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE Campus de Cedro, em consonância com o Edital nº 01/GDG/IFCE/2016 (DOU
7/7/2016), conforme quadro abaixo:

Candidato Código / Disciplina Pontuação Total Classificação
MARCIONILA NELI LIMA DOS SANTOS Projetos de Máquinas -

63.05.04.00-7
62 1

CICERA NATALIA DA SILVA Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

58,66 2

REGINALDO VAZ SARAIVA Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

57,33 3

FRANCILDO DE OLIVEIRA SILVA Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

50,66 4

JOSÉ DE ARIMATÉIA MARTINS JUNIOR Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

50 5

RAIMUNDO DOS SANTOS FERREIRA Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

46,66 6

PEDRO STYFFERSON PONTES DE OLIVEIRA Projetos de Máquinas -
63.05.04.00-7

46 7

FENANDO EUGÊNIO LOPES DE MELO

CAMPUS CRATEÚS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158324

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 23259027530201300.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
41057324000143. Contratado : DATA VOICE COMERCIO E SER-
VICOS -LTDA. Objeto: Segundo Termo aditivo do contrato 07/2014,
com o objetivo de prorrogar por mais 12 (doze) meses o presente
contrato, pelo período de 19/08/2016 à 18/08/2017. Fundamento Le-
gal: Art. 54 ao 80 da Lei 8666/93 Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017.
Valor Total: R$ 14.880,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800014. Data
de Assinatura: 08/08/2016.

(SICON - 11/08/2016) 158324-26405-2016NE800039

CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará-IFCE Campus Sobral, através de sua Pregoeira Oficial, vem
tornar público, conforme as disposições contidas no inciso XII, do
artigo 30 do Decreto nº 5.450/2005, o Resultado do Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 04/2016, declarando vencedora a empresa POR-
TO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ:
61.198.164/0001-60, sendo-lhes adjudicado e homologado o respec-
tivo objeto.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ

(SIDEC - 11/08/2016) 158317-26405-2016NE800039

DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I TA L
RESULTADO FINAL DO EDITAL No- 3/2016

9o- PRÊMIO DE DESEMPENHO ACADÊMICO 2015.2

O IFCE Campus de Sobral torna público o resultado do
Edital de Premiação de desempenho Acadêmico de Alunos do Nível
Técnico e Superior dos Cursos Regularmente Oferecidos no IFCE -
Campus de Sobral. PROCESSO N.º 23257.011380.2016-77, Resul-
tado Final - 9.º Prêmio de Desempenho Acadêmico 2015.2. CST Em
Alimentos: Antonia Regilene Aguiar de Carvalho; Cst Em Irrigação e
Drenagem: Joao Paulo Alves da Rocha; Cst Em Saneamento Am-
biental: Izaquiel de Sousa Rodrigues; Cst Em Mecatrônica Industrial:
Francisco Anderson Cavalcante; Licenciatura Em Física: Lucas Frei-
tas Ximenes; Técnico Em Meio Ambiente: Breno Ponte Siqueira;
Técnico Em Fruticultura: Rayane Martins Vieira; Técnico Em Ele-
trotécnica: Joelton Cruz da Silva; Técnico Em Mecânica: Everton
Pedro Costa; Técnico Em Agroindústria: Samuel Fernandes Dourado
Dantas; Técnico Em Panificação: Francisca Thayane Moreira Cris-
tino; Técnico Em Segurança do Trabalho: Juliana Barbosa de Paiva

ELIANO VIEIRA PESSOA
Diretor-Geral

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158960

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23486041816201497.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05466897000167. Contratado : JRBFACANHA SERVICOS E CO-

mario.costa
Realce

mario.costa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-12T00:57:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




